
 1 
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3002  DEL  07 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.             / 
 

OGGETTO:  :      Canile Comunale.  

                  Realizzazione opere edili per sistemazione area esterna, adeguamento ingressi 
 

➢ Determinazione a contrattare e relative procedure; 

➢ Affidamento alla Ditta “BERTOLOTTO ELVIO di  Bertolotto Massimo” con sede in 

Magliano Alfieri (CF:BRTMSM72C17D205A – P.Iva: 03551480043) per netti € 

26.090,91 oltre Iva 10% per complessivi € 28.700,00 – CIG: B31BD25ACC 

➢ Impegno spesa di affidamento. 

 

IL DIRIGENTE  

       La struttura del Canile Comunale nasce, come disposto dalla Legge Regionale n.34/1993 “Tutela e 
controllo animali da affezione”, per far fronte all’esigenza di catturare cani vaganti senza dimora, o al di 
fuori dei limiti del domicilio del detentore e per provvedere alla successiva temporanea custodia ed 
osservazione sanitaria dell’animale.  

        Tenuto conto che le  strutture necessitavano di interventi di riqualificazione e adeguamento alle 
vigenti normative, l’Ufficio Tecnico Municipale - Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica, ha previsto 
l’esecuzione degli interventi di ristrutturazione della palazzina e la fornitura e installazione di box 
prefabbricati (monoblocchi) a seguito della demolizione degli edifici (magazzini e garage) ormai datati 
esistenti in precedenza.  

        Al fine di garantire la prosecuzione dell’attuale servizio di gestione ordinaria, senza interruzioni, 
l’intera ristrutturazione del complesso è stata pensata su due blocchi funzionali, così da alternare le 
zone occupate e mantenere le attività previste giornalmente.  

        Tenuto conto che le gli interventi di fornitura e posa della nuova struttura in monoblocchi sono 
stati eseguiti e portati a termine, occorre ora prevedere una serie di opere edili necessarie per l’utilizzo 
della struttura su citata da parte degli operatori e del personale sanitario, riguardanti prevalentemente 
la sistemazione dell’area esterna, l’adeguamento degli ingressi; essenzialmente, tali lavorazioni si 
possono così riassumere:  

− realizzazione getto per marciapiedi laterali e posteriore al prefabbricato 

− realizzazione cordoli 



 2 
 

− fornitura e posa reti per divisioni aree (tra zona box e nuovo edificio) 

− fornitura e posa nuova cancellata (lato strada) 

− riempimento con ghiaia per livellamento cortile  

− completamento pozzetti per gronde  

− realizzazione di tubazioni per gronde e fognatura  

− oneri sicurezza cantiere 

Visto l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione 
di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, 
le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in 
materia. 

 

  Occorre ora procedere all’affidamento in argomento, considerando che l’art.50 comma 1 lettera a) 
del D.Lgs. n.36/2023 consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 

        A tal scopo, per l’esecuzione delle opere è stata contattata la ditta “BERTOLOTTO ELVIO di  
Bertolotto Massimo” con sede in Magliano Alfieri (CF:BRTMSM72C17D205A – P.Iva: 03551480043) in 
quanto già presente in loco e quindi per economicità del cantiere.  

        La ditta di fiducia dell’Amministrazione è stata altresì contattata in quanto:  

 

- ha le competenze tecniche e le attrezzature adeguate per svolgere i lavori di cui trattasi 

secondo tempi e modalità richieste e secondo le esigenze dell’Amministrazione; 

- ha dimostrato, attraverso analoghi interventi per questa Amministrazione, di avere una 

cospicua esperienza nelle attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – 

organizzativa e inoltre possiede la necessaria competenza, le strutture adeguate nonché le 

maestranze qualificate per eseguire le opere; 

- ha proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto dettagliandole in 

maniera adeguata e compiuta. 

L’Impresa invitata, ha trasmesso proprio preventivo di spesa, dettagliando le voci di costo, 
trasmesso su Traspare; l’importo del preventivo per le opere di cui al presente Provvedimento 
ammonta a netti € 26.090,91 oltre Iva 10% per complessivi € 28.700,00. 

Il competente Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica, della Ripartizione Opere Pubbliche, 
ha verificato l’offerta, le opere previste e ritiene il preventivo congruo.  

 

    Per il finanziamento della spesa, occorre ora impegnare in termini di competenza e cassa, la 
somma di € 28.700,00 a favore della ditta BERTOLOTTO, spesa così classificata: 

 

− Missione: 9 

− Programma: 05 

− Titolo: 2° 

− Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale 

− Capitolo: 11551/121 

− Bilancio: 2024 

− Esigibilità: 31/12/2024 

 



 3 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 

 

D E T E R M I N A 

 
▪ di procedere all’affidamento dei lavori di cui in premessa, mediante affidamento diretto con 

procedura ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
▪ di affidare le opere edili di “Realizzazione opere edili per sistemazione area esterna, 

adeguamento ingressi, realizzazione opere in c.a”, presso il Canile Comunale mediante 
affidamento diretto, avvalendosi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 
procedendo con la Ditta “BERTOLOTTO ELVIO di  Bertolotto Massimo” con sede in Magliano 
Alfieri (CF:BRTMSM72C17D205A – P.Iva: 03551480043) per netti € 26.090,91 oltre Iva 10% per 
complessivi € 28.700,00 – CIG: B31BD25ACC: 
 

Scheda indizione: AD3 – affidamento diretto >=5.000 € e entro i valori ammessi appalti tutti i 

settori 

Procedura di scelta contraente: affidamento diretto 

 
▪ di impegnare in termini di competenza e cassa l’importo di € 28.700,00 a favore della ditta 

BERTOLOTTO, spesa così classificata: 
 

− Missione: 9 

− Programma: 05 

− Titolo: 2° 

− Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale 

− Capitolo: 11551/121 

− Bilancio: 2024 

− Esigibilità: 31/12/2024 

 
 



 4 
 

▪ di dare atto che ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, la ditta ha comunicato il seguente 
c/c Bancario dedicato alle commesse pubbliche: 

 
- IT32Q0306946681100000001904 presso Banca Intesa Sanpaolo – Filiale di Priocca 

 
▪ di dare atto che le somme impegnate, rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, e costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 
 

 IL DIRIGENTE  
 (Arch. Daniela ALBANO) 

 
              
 
 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 
153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

 
Alba lì, 

 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NegE 25.09.2024 
 


